
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  222
del  22/12/2011

Ripiano debito SCUOLA CIVICA DI MUSICA 
quota rimborso studenti: Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì ventidue del mese di dicembre alle ore 12.00 Solita sala delle 
Adunanze, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

CANNAS Giampaolo Massimo X3 Assessore

STOCHINO Paolo X4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  5  2 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 Su proposta dell’Assessore Rita La Tosa 
 
PREMESSO che con deliberazione del consiglio Comunale n. 79 del 01.12.2003 è stato approvato 
lo schema di convenzione per la gestione della Scuola Civica di musica, in associazione con i 
Comuni di:  
Tortolì individuato come Ente capofila, Cardedu, Ulassai, Perdasdefogu, Lotzorai, Triei, Urzulei, 
Girasole, Baunei, Talana, Tertenia, Villagrande, Jerzu che aderiscono al Consorzio Scuola Civica di 
Musica d’Ogliastra, avente per finalità la diffusione della conoscenza e l’istruzione della musica in 
Ogliastra; 
 

CONSIDERATO che la Scuola Civica di Musica ha lo scopo di concorrere alla diffusione sul 
territorio dell’istruzione musicale quale elemento per la crescita culturale, sociale ed intellettuale 
dei giovani e dei cittadini in generale, in particolare offre la possibilità di acquisire nuove 
conoscenze di carattere tecnico-ricreative costituendo anche un’utile alternativa ad altri utilizzi del 
tempo libero. La Scuola Civica di Musica fornisce inoltre, un servizio socio-culturale stabile, in 
contatto con le Istituzioni scolastiche e le associazioni culturali già operanti nel territorio favorendo 
lo sviluppo di una proficua collaborazione; 
 
PRESO ATTO che con nota del 07/12/2010 il Consorzio Scuola civica di Musica ha ricevuto un 
parere legale pro veritate da parte del legale incaricato per la verifica sulla natura giuridica e la 
modalità di scioglimento del Consorzio di che trattasi; 
 
VERIFICATO che il consorzio scuola civica di musica non può farsi rientrare tra gli enti pubblici, 
in quanto non dispone del necessario riconoscimento giuridico ai sensi dell’articolo 114, comma 1, 
del D. Lgs. 267/2000, infatti pur essendo stato approvato l’atto costitutivo e la convenzione, da 
parte dei rispettivi Consigli Comunali, gli stessi non sono stati sottoscritti da parte dei legali 
rappresentanti degli enti aderenti, oltre che non essere stato fatto per atto pubblico amministrativo; 
 
RITENUTO che il medesimo ente non può rientrare fra gli enti dotati di personalità giuridica 
privata, in quanto non si fa riferimento alla normativa civilistica per la sua costituzione e gestione, 
pertanto non può farsi rientrare né tra le società di capitale, ne tanto meno tra le associazioni e/o 
fondazioni riconosciute, per la carenza di elementi essenziali; 
 
ACCERTATO che essendo sprovvisto di personalità giuridica propria, ogni rapporto giuridico, 
passivo o attivo, ad esso attribuibile, è esteso agli enti aderenti al consorzio, come da normativa 
vigente e giurisprudenza consolidata; 
 
  
VISTA  la nota prot. 28407  del  22.12.2011, che si allega al presente atto,  inviata dal dott. Paolo 
Meloni in qualità di liquidatore del Consorzio Scuola Civica di Musica, con la quale chiede un 
contributo pari a euro 17.195,00, quale rimborso  per le quote pro capite degli studenti per l’anno 
scolastico 2010 – 2011, non avendo gli stessi usufruito del servizio di che trattasi, senza alcun onere 
aggiunto per il Comune; 
  
 
VERIFICATO che la quota a carico del Comune di Tortolì ammonta a €  17.195,00; 
 
RITENUTO doveroso procedere alla erogazione del contributo al liquidatore dott. Paolo Meloni 
per  rimborsare le quote agli studenti per l’anno scolastico 2010-2011;  
 
VISTA  la somma di € 17.195,00 , disponibile nel Cap. n. 4556 del bilancio del corrente esercizio 
finanziario in conto competenza; 



 
VISTI : 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• la L.R. 28/1997 “Interventi a favore delle istituzioni a favore delle Scuola Civica di Musica; 
• lo Statuto Comunale 
• l’atto costitutivo del Consorzio Scuola Civica di Musica d’Ogliastra; 

 
DELIBERA 

 
DI FARE  PROPRIA  la Premessa quale parte integrante del dispositivo; 
 
DI  DEMANDARE  al Responsabile dell’Area Sociale Scolastico Culturale di adottare gli atti 
necessari per ripianare il debito così come stabilito dall’assemblea straordinaria del consorzio 
scuola civica di musica d’Ogliastra , e di provvedere all’emissione degli atti conseguenti; 
 
Dopodichè con separata e unanime  votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.   
 
  

 
 
  
 
 
                          
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 22/12/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 22/12/2011   il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 29/12/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 28835 del 29/12/2011).

Tortolì, 29/12/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


